
150  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 662 – CGP/DAF/FCP DE 22 MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 
e o PAE 2023/580719;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio da servidora MARIA DO SO-
CORRO DE SOUSA HENRIQUES, 10413/ 1, BIBLIOTECONOMISTA, gozo: 
29/05/2023 à 27/06/2023 – 30 dias, referente a primeira parcela do aqui-
sitivo: 01/10/2009 à 30/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 941528

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 672 DE 22 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/546426.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da Contratação de Servi-
ço Técnico Profissional Especializado referente à IN 389/2023– FCP; FIS-
CAL TITULAR, o (a) servidor (a) FELIPE NUNES PAMPLONA; Matrícula nº: 
54196963; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL AUDIOVISUAL; Setor/
Local De Trabalho: CAAV e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) 
HERNERT GEORGES DE ALMEIRA FILHO; matrícula nº 57201114/1; Cargo: 
Técnico Em Gestão Cultural Educação Artistica; Setor/ Local De Trabalho: 
Diretoria de Artes/ Casa das Artes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 941276
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 383/2023
PAE: 2023/566445
Objeto: Contratação de palestrante, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução a PALESTRA “O 
BULLYING: SUAS VARIANTES E CONSEQUÊNCIAS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  301/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 
283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Instrutor (a) SUZE MARIA ALVES DE SOUZA LIMA ROCHA, 
inscrito no CPF: 558.272.762-00;
Valor Total: R$ 600,00
Data: 19/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 383/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 383/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 19/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 940820
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 381/2023
PAE: 2023/563654
Objeto: Contratação de Instrutor, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução do WORKSHOP 
EDITAL DE ARTES VISUAIS – CAMINHOS DA CURADORIA – MÓDULO I
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 299/2023- 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283956;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido(a): Instrutor(a) CAMILA DO NASCIMENTO FIALHO, inscrito no 
CPF: 602.576.360-72;
Valor Total: R$ 5.600,00

Data: 19/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 381/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 381/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 19/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 940805
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 384/2023
PAE: 2023/549314
Objeto: Contratação de palestrante, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução a PALESTRA “PIS-
TAS METODOLÓGICAS PARA INVENTAR DISPOSITIVOS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  297/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Re-
curso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283954.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Palestrante: WLADILENE DE SOUSA LIMA, inscrito no CPF: 
127.681.702-91;
Valor Total: R$ 1.800,00
Data: 19/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 384/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 384/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 19/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 940813
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 382/2023
PAE: 2023/566378
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade 
“WORKSHOP “ENGENHOCA BRINCANTE: BRINQUEDOS ÓPTICOS”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  300/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte Recurso: 
01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339036 339047; Ação: 283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) FATIMA DO ROSARIO PACHECO SOARES, ins-
crito no CPF: 116.600.902-53;
Valor Total: R$ 700,00
Data: 19/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 382/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 382/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 19/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 940798
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 380/2023
PAE: 2023/554180
Objeto: Contratação de Oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 
001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, para a execução da atividade “PRO-
JETO SONORIDADES - LIBERDADE NO AR”
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, am-
bos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  298/2023 
PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928 103.000.8928 C; Fonte 
Recurso: 01.500.0000.01; Elemento Despesa: 339039; Ação: 283955.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): Oficineiro (a) PAUER DO SOCORRO FRANCO MARTINS, ins-
crito no CPF: 98231634215;
Valor Total: R$ 600,00
Data: 19/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 380/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 380/2023, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 19/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 940789
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 389/2023
PAE: 2023/546426.
Objeto: Contratação de Serviço Técnico Profissional Especializado de 2 
(dois) profissionais de notório saber e experiência nas diversas linguagens 
artístico-culturais para compor a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO, conforme exi-
gência do art. 3º, II, do Decreto nº 847/2004, dos projetos selecionados 
no Edital nº 005/2023 – Prêmio Mergulho FCP 2023.


